
 459/SB  
Determinazione n. 1487 del 02/07/2023

Oggetto: U.O. 9.1 S.U.A./C.U.C. - MODALITÀ DI PREDETERMINAZIONE DEGLI 
AFFIDAMENTI DI CUI ALL’ART.  50, COMMA 1, LETTERE A) E B) D. LGS. 36/2023, 
DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 EURO DA SOTTOPORRE A VERIFICA A 
CAMPIONE EX ART. 52 C.1 DEL DECRETO MEDESIMO  (COD. FAMIGLIA 11)

Il Dirigente

La sottoscritta dott.ssa Maria Cristina Panconi, nelle sue funzioni di Dirigente del Settore dipartimentale 
9 – "PNRR, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio" conferitele con decreto del sindaco n. 
74 del 30/12/2022;

Premesso che:

• dal 1 aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs 
36/2023) con efficacia dal 01 luglio 2023;

• il suddetto Codice all’art. 52 c.1 prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”;

• in un’ottica di massima celerità delle procedure di affidamento diretto, in considerazione 
della  data prevista per l’efficacia del predetto D. Lgs  36/2023, la Stazione Appaltante ritiene di 
procedere alla verifica delle dichiarazioni presentate dagli operatori nelle procedure di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 €uro a campione e, a tal 
fine, con il presente atto procede alla predeterminazione delle modalità di sorteggio del 
campione individuato per le predette verifiche;

• allo scopo risulta opportuno individuare una modalità di individuazione degli 
affidamenti da sottoporre a verifica a campione che garantisca la massima obiettività della scelta 
e non dia margine a discrezionalità, fatta salva la possibilità per il Responsabile Unico di 
Progetto (RUP), ove ritenuto necessario, di sottoporre a verifica ulteriori affidamenti in 
aggiunta a quelli individuati mediante il metodo di seguito descritto;

  la Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC) ritiene 
congruo e in linea con le disposizioni del nuovo Codice dei Contratti procedere, per gli affidamenti 
diretti di lavori, servizi e forniture pubblici di importo inferiore a € 40.000,00, alla verifica degli 
affidamenti la cui lettera di avvio - atto endoprocedimentale che dà inizio alla procedura – assume il 
primo numero di protocollo di ogni settimana (qualora esistenti, per un totale di almeno 52 controlli effettuati in 
un anno). Qualora nella settimana non vi siano richieste da parte degli Uffici interessati, saranno 
verificate le prime due (n. 2) procedure di affidamento della settimana successiva;

la suddetta previsione vale per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture pubblici di 
importo inferiore a € 40.000,00 attivati a far data dal 01.07.2023 e fino alla emanazione di atto analogo 
di modifica/sostituzione dello stesso;



per quanto sopra premesso, visto l’art. 52 c.1 Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.;

DETERMINA

1.      di procedere,  in considerazione della data prevista per  l’efficacia del  predetto D. Lgs  36/2023 
“1 luglio 2023” e in un’ottica di massima celerità delle procedure di affidamento diretto di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 €uro, alla verifica a campione delle 
dichiarazioni presentate dagli operatori nelle suddette procedure;

2. di approvare la modalità di individuazione predeterminata degli affidamenti diretti infra € 
40.000,00 da sottoporre a verifica selezionando allo scopo gli affidamenti la cui lettera di avvio - atto 
endoprocedimentale che dà inizio alla procedura – assume il primo numero di protocollo di ogni 
settimana  (qualora esistente, per un totale di almeno 52 controlli effettuati in un anno). Qualora nella settimana 
non vi siano richieste da parte degli Uffici interessati, saranno verificate le prime due (n. 2) procedure di 
affidamento della settimana successiva;

3. di significare che la suddetta previsione vale per  gli affidamenti diretti di lavori pubblici, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 attivati a far data dal 01.07.2023 e fino alla emanazione di 
atto analogo di modifica/sostituzione dello stesso;

4. di dare atto che è facoltà del Responsabile Unico di Progetto (RUP), ove ritenuto necessario, 
prevedere di sottoporre a verifica ulteriori affidamenti in aggiunta a quelli già individuati secondo la 
modalità richiamata al precedente punto 2.;

5. di disporre la pubblicazione del presente documento sulla home-page del sito istituzionale dell'ente 
www.comune.lucca.it, nella sezione Amministrazione Trasparente - area: Bandi di Gara, Contratti e Avvisi;

6. di confermare responsabile del procedimento la scrivente Dirigente del Settore dipartimentale 9 – 
"PNRR, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio" nonchè RASA dell’Amministrazione Comunale,  
dott.ssa M. Cristina Panconi;

7.    di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al TAR della 
Regione Toscana o per via straordinaria al Capo dello Stato nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 gg. 
ai sensi di legge.

Il Dirigente
MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC 

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

ufficio accertatori

Protocollo Accesso Consiglieri

U.O. B.1 - Segreteria Generale e Supporto Organi Collegiali



Avvocatura Comunale

B. - Servizio di Staff - Segreteria Generale e supporto organi collegiali, Avvocatura Comunale - Segretario Generale

Ufficio di Gabinetto

U.O. A.1 - Programmazione, Controlli e Performance, Società e Organismi Partecipati

Segreteria del Sindaco

Segreteria Assessori

A. - Servizio di Staff - Ufficio del Sindaco Servizi per le Politiche di Indirizzo Programmatico - Dirigente

Ufficio PNRR e Acquisizione Risorse Finanziarie

U.O. 9.2 - Valorizzazione del Patrimonio e Espropri

U.O. 9.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), Provveditorato, Economato e 
Contratti
Nucleo Unificato Comunale di Valutazione (NUCV) 

09 - PNRR, Stazione unica appaltante, Contratti e patrimonio  - Dirigente

U.O. 8.2 - Protezione Civile

U.O. 8.1 - Corpo Polizia Municipale

08 - Sicurezza e Protezione Civile - Dirigente

U.O. 7.3 - Tutela Ambientale e Transizione Ecologica

U.O. 7.2 - Sportello Unico Edilizia Privata

U.O. 7.1 - Strumenti Urbanistici

07 - Settore Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente - Dirigente

U.O. 6.4 - Mobilità e Strategie per la Città

U.O. 6.3 - Sistemi Informativi e Statistica

U.O. 6.2 - URP, Flussi Documentali, Archivio e Protocollo

U.O. 6.1 - Servizi Demografici

06 - Settore Servizi Demografici, URP, Archivio e Protocollo, Sistemi Informativi, Mobilità - Dirigente

Ufficio Manutenzione Verde Pubblico

U.O. 5.5 - Traffico

U.O. 5.4 - Strade - Manutenzione

U.O. 5.3 - Strade - Progettazione

U.O. 5.2 - Edilizia Scolastica e Sportiva

U.O. 5.1 - Edilizia Pubblica

05 - Settore Lavori Pubblici e Traffico – Dirigente



Ufficio Sportello Eventi - Sistema Congressuale

Ufficio Conferenza zonale per la Piana di Lucca - CRED

U.O. 4.4 - Turismo e Sport

U.O. 4.3 - Cultura

U.O. 4.2 - Servizi Scolastici

U.O. 4.1 - Servizi Educativi Prima Infanzia 

04 - Settore Istruzione, Cultura, Sport e Turismo - Dirigente

U.O. 3.2 - Tributi Comunali

U.O. 3.1 - Sportello Unico per le Imprese

03 - Settore Sviluppo Economico e Tributi - Dirigente

Ufficio Case Manager

U.O. 2.3 - Housing Sociale

U.O. 2.2 - Servizi Sociali

U.O. 2.1 - Programmazione e progettazione dei servizi sociali

02 - Settore Politiche Sociali e Giovanili - Dirigente

U.O. 1.4 - Contabilità

U.O. 1.3 - Programmazione e Rendicontazione Finanziaria

U.O. 1.2 - Ufficio Trattamento Economico

U.O. 1.1 - Servizi del Personale

01 - Risorse Umane e Finanziarie – Dirigente


